Version del Frances , i del Griego al Castellano.

Piezas Castellanas , i Latinas de memoria , i Egloga.

*Musica.*

Combate de Doctrina Christiana , cuias leies seran las siguientes.

1. Una misma pregunta no se hará dos veces , i el que la hiciere será excluido.
2. El que no respondiere bien , i el que corrigiese mal seran excluidos.
3. Si se repitiese una pregunta , i el Competidor no lo advirtiese , ambos serán excluidos.

Concluido el combate se hará la coronacion del Vencedor , é inmediatamente D. JOAQUIN ALCEDO , I COLL dará las gracias al sabio Concurso en una Oda Castellana.

DE

DE LIBERTATIS USU IN STUDIIS  
MODERANDO  
ORATIO.

† † † † † †  
 † † † † † †  
 † † † † † †  
 † † † † † †

Irabitur fortasse aliquis vestrum, AA. OO. me in publica Scholarum celebritate, ex hoc amplissimo loco, tantaque litteratissimorum hominum frequentia, rem pertractandam suscipere, quae non modo á communi consuetudine, verum á litterariis huiusmodi exercitationibus, quae humanitatis studia respiciunt, abhorrere quodammodo videatur. At si ea cognoverit, accurateque perspexerit, quae me in id consilii genus impulerunt, eam huic loco, ac temporis opportunitatem iudicatum esse non dubito. Cum enim quidquid hodierna die agendum est ad communem Adolescentium utilitatem referatur, nullum plane argumentum poterat seligi accommodatius, quam quod in eorum ingenio ad rem ipsis summopere necessariam informando penitus versaretur. Et certe ubi primum ex humanitatis Scholis excessere iuvenes, atque ad Philosophiae studium intenderunt animum, ex his nonnulli magnopere exultantes, immoderate iactantur, et libere etiam, ac licenter incedunt. Abusu enim Dialecticae, cui primas in Philosophia vigiliis tribuunt, saepissime contingit, ut fractis honestatis repagulis, plus aequo humana libertas extollatur. Quamvis autem ea ad studia sit plane necessaria, si tamen maxima pericula, quae ab immoderata libertate imminet, nullatenus dignoscantur, quam plurima exinde mala originem habere, nullus est, qui non videat. Et re quidem vera unde verba illa libertatis, licentiaeque plena, quibus quidquid rite, quidquid sancte, quidquid sapienter omnino constitutum est á nonnullis iuvenibus impudenter hac aetate despicitur, unde, inquam, nisi hoc ex fonte manare putabimus? Maximo itaque in periculo versantur iuvenes, ne humanitatis Scholis egressi temerarios illos perperam aemulentur, nisi opportune eisdem de medicina provideatur.

Quod si causa tam gravis, tam illustris, tam idonea mihi  
 non

non esset ; si aut nullum iuvenibus instare periculum , aut adversus illud satis instructos , ac munitos crederem , idque unice facerem Patriae , Ecclesiaeque emolumento , quis tandem iure me reprehenderet ? Nam quid est per Deum immortalem , in quo plus hominibus prodesse possim ? Quid est , quod aut Ecclesiae gratius , aut Patriae utilius , aut bonis omnibus optatius sit , quam ut cuncti omnes ingenii sui vires intendant ad hanc terriram luem ex universo orbe prorsus eliminandam ? Itaque et iuvenum amor , et humani generis caritas , et Ecclesiae felicitas me hortantur , impellunt , et accendunt , ut rem privatis sermonibus saepius agitatum , nunc demum vestras aures adeptus , quibus possim verbis , edisseram . Utinam igitur mihi digna loco , digna hac vestra humanitate , ipsa re digna oratio contingeret . Parce et modice humana libertate in litterarum studiis utendum esse rationibus , et argumentis ex ipsa causa deductis , ostendere conabor .

Viget in animis hominum libertas , non illa quidem studio nostro ac diligentia comparata , sed simul cum natura à Deo illis ingenua , qui eo sane consilio hominem efflavit , ut se illa ornatum agnoscat , eaque ipsa in omni vitae ratione perfruatur . At vero mira haec , atque excellens facultas , quam Deus nobis liberalissime concessit , ut recte vitam instituere nostram , eiusque ductu atque imperio dirigeremur , fato nescio quo misero , vel vitio potius nostro in perniciem et ruinam saepissime convertitur , veritatisque acquisitioni maxime illam obstare , compertum est . Turbat enim , atque pervertit , tamquam civis aliquis seditiosus iura omnia , et ubi semel veluti arbitra dominari coeperit , illam ipsam dominam , ac reginam rationem sincero rerum iudicio exuet , eaque uti vilissimo mancipio pro libidine abutetur . Hinc fit , ut illa cogitandi libertas , quae rationem , uti facem sequi necessum est , abrepto per summum scelus imperio , praeceat ipsa , et leges improbas temere praescribat . Hac ergo eadem superbe dominante , quid est , quod miremur si tot in Republica litteraria vitia sint , tantaque rerum omnium perturbatio , ut pro veritate error , pro lumine tenebrae , pro clarissimis rationibus illusiones persaepe valeant ? Quid si multa quidem spectra sapientum , sapientes autem paucissimi reperiantur ? Quid etenim nimia in studiis agit libertas ? Hominem ea arreptum vobis , A. ob oculos ponite , et in quos errores agat illum

lum praecipitem diligenter considerate: inde enim quid ab ipsa merito pertimescendum sit, facile perspicietis. Fingite illum Philosophiae studio deditum. Quid? Videte portentum, audite humanae sapientiae terrestre oraculum. Ipsum interrogate: Quem in Philosophia sequeris ducem, vir egregie? Nullum se certum philosophandi genus suscepisse, severe respondet; neque eum se dicit esse, qui alicui sectae addictus, in Magistri verba iurare velit. Nihil adhuc in eo fortasse reprehensione dignum. At arguit antiquos illos Graeciae Philosophos, eosque innumeris probris, conviciisque perinde insequitur, quasi malis artibus, tortuosisque quibusdam anfractibus nos ad summam rerum ignorationem perduxerint; quo pacto doctrinae suae commendationem conciliare credit. Nec Plato illi, nec Pythagoras, nec Aristoteles ii homines fuere, qui eum sua auctoritate non deterrere dicam, quod non petimus, sed ad modestiam philosophicam, quod certe desideramus, redigere possint, aut excitare; sibi que statim persuadet, se ingenio suo, plura, quam illi detexerunt, invenire posse. At verebitur saltem recentiores Newtonum, Leibnitzium, et Cartesium, ne alios omnes recenseam, et enumerem. Minime gentium: immò potius in eorum contemptum omnes se cuiuscumque aetatis, cuiuscumque disciplinae duces ablegasse dicit, atque ita philosophari, ut pictorem Eupompum imitetur, qui à quibusdam, quem priorum in sua arte ducem sequeretur, interrogatus, nullum alium, nisi naturam ipsam respondisse, traditur. Naturam in veritatis investigatione egregiam esse magistram ac ducem non dubitamus. At vero cum et veteres et recentiores Philosophi ipsam sibi magistram, et ducem proponentes, quamvis excellentes ingenio, maximisque pro veritate susceptis laboribus illustres non semel coecutierint et ab ipsa deflexerint naturae via, atque in turpissimos errores eorum nonnulli prolapsi sint; cur hic ita se probet, ut solus in communi omnium, et quidem summorum virorum ignoratione se nullatenus errare posse, confidat? Ingenione maiore, acriorique, quam illi iudicio ipse donatus est? Maiorem diligentiam, maiorem curam ipsene adhibuit? Ubi eius opera? Ubi eius longa, ac periculis consita itinera? Ubi ardor ille sapientiae incredibilis, quo illi incensum sunt? Homuncio iste; iste, inquam, homuncio in deliciis educatus, in ludis semper, et in colloquiis versatus, delibutus unguentis, mollitieque corruptus, qui quavis

vis aeris intemperie trepidat, quovis licet perexiguo labore exhorrescit, se cum summis his viris, qui nulli molestiae, nullisque pepercere periculis conferri volet? Nonne id iniquo animo acciperes, doctissime Plato, qui tot longa itinera, tot periculosas in Ægyptum, in Asiam, atque in Italiam navigationes, ea mente, ac consilio susceperis, ut quidquid ad id temporis homines studiis dediti invenerant, acquirereres, tecumque in Patriam tuam comportares? Non miseris in libris ductas noctes diceres, Aristoteles? Non frustra à te susceptos labores, frustra vitatam hominum societatem clamares, Newtonne, ut in solitudine, atque in Bibliothecis veritati contemplandae totus incumberes? Non id ipsum duo vestrarum gentium praeclara lumina, Cartesi, atque Leibnitzii, et quidem iustissima causa indignaremini?

Sed non ille Academicus superbus est; cuidam enim Philosophorum sectae nomen dedit. Quam Nevvtonus instituit, hanc tenet. Magnus profecto vir Nevvtonus, atque Britanniae suae, nostrique saeculi egregium decus; equidem Philosophiae perpoliendae natus, sibi ad veritatem investigandam maxime tutam, atque omnium fortasse facillimam aperuit viam. Novit hoc novus rerum inventor, novit hominis dignitatem, novit excellens eius ingenium, et ceteris omnibus carpendis hoc sibi satis esse cogitat. Ludibrio omnes habet veteres Philosophos, eosque atrocibus verbis proscindit, quasi caeci omnino, aut infantes in studiis fuerint, quippe qui in rebus supervacaneis, et inutilibus quam diligentissime occuparentur. Cartesium vero, aliosque superioris aetatis sapientissimos homines eruditionis umbras, ac tristia simulacra dicit in media luce coecutientes; qui cum ad indagandam veritatem magnam industriam, ac solertiam contulissent, non modo illam non repererint, sed in causa illi fuerint, ut à multis in ea inquirenda offenderetur. Atque haec omnia ab eo audacter proferuntur, quin vel primam horum excellentium hominum paginam salutaverit; si enim mediocri studio, ac diligentia evolvisset eorum opera, aliter omnino iudicaret, ipsorumque egregium ingenium, et admirabilem industriam obstupescens cum eisdem se conferri posse, desperaret.

Ex quo quidem facile intelligitur, quam haec nimia iudicandarum rerum libertas ipsi rationi contraria sit, quotque erroribus ianuam latissimam aperiat; etenim neque recte effe-

ri iudicium ullum potest, nec veritas tuto detegi, cum omnia male affecto animo pendantur, ac de omnibus temere, et inconsiderate pronuntietur. Quin etiam in iis, qui aliunde litterarum notitia ornati sunt, multa existunt, hac de causa, falsa iudicia, in quae non inciderent si intra iustos libertatis limites continerentur. At vero si effraenata cogitandi libertas Philosophiae tantum sedes, ac litterarum humanarum domicilia pervaderet, quodammodo toleranda esset; id vero minime ferendum, quod ipsa usque eo hisce temporibus propagata est, ut nulla iam sit disciplina, nulla vitae conditio, in qua altas radices non egerit, ac latissime eruperit. In omnibus siquidem disciplinis ita plerique homines hodierna die versantur, ut gravissimos antiquitatis scriptores, ceterosque omnes; qui eos aetate praecesserunt non modo aequare, verum etiam palmam ipsis praeripere videantur.

Et sane quam multa in ipsa Theologia, ut de ea pauca hoc loco dicamus, quam multa, inquam, incredibili, atque lugenda audacia praesenti saeculo tradita sunt, quae licet aperte Doctrinae Catholicae non adversentur, tamen cum pene communi Antiquitatis christianaee consensione depugnent? At nova detecta argumenta, novae rationes. Immo ea ipsa, quae certo antiqui noverant, quorumque vim perexiguam perspexerant tanquam prima ac firmissima doctrinae suae fundamenta, stabilire conati sunt.

Quid autem de Morum doctrina dicam? Pro Deus immortalis! Quot errores, quot opiniones à multis ea ipsa libertate, qua Poetae in rebus nihili multa iure comminiscuntur apud eosdem Christianos edocentur! Quibus sane hominibus sancta haec planeque caelestis disciplina ad disputationem tantum, atque ad exercenda studiosorum ingenia nata videtur, quasi non illa certis principiis constaret, nec quicquam ad veram mortalium felicitatem conferret. Illos praetereo homines in iudicando vehementer arreptos qui nulla opera, nulloque studio de iis ipsis à quibus caelestis haec disciplina egregie pertractata est non aliter diiudicant, ac si probe eosdem intellexissent, et intimam eorum mentem, ac sensus penetrassent. Ex quo quidem fit, ut hunc optimum, pessimum illum, istum autem medicrem nimis confidenter appellent. Siquis vero rectam morum doctrinam non ex coenosis rivulis, sed ex purissimis fontibus ebiberit, acrem illum et severum  
dic-

dicitant. At qualem quantumque virum illum existimant, qui et legum vim, ac sanctitatis iura perfringat, et hominum imbecillitati leges easdem temperare curet? Nonne prudentissimum? Nonne é caelo delapsum, et in terras missum? O scelestam minimeque ferendam libertatem! Sed quanta hi fiducia ipsa etiam peccata dimetiuntur ac veluti aequa lance ponderant! Illis summam Dei stateram tributum crederes; quodque nec Augustino, nec Thomae concessum est, id homunculos istos nullo negotio expedire videas. O beata huiusmodi tempora! O eximia istorum hominum ingenia! O infirmis-simam Augustini mentem? O stultum Thomam! Augustinus siquidem hanc de peccatis quaestionem omnino salebrosam et implexam, maximeque difficilem, nec certo se eam dirimere posse in Libris de Civitate Dei professus est. Id ipsum Divus Thomas Augustini Magistri sui vestigiis insistens semel et iterum affirmavit. Quod igitur haec duo Orbis Christiani praeclara sidera illustresque sanioris doctrinae Principes ignorarunt, id plurimi infimi subsellii homines, atque ab omni fere studio alieni sola cogitandi libertate suffulti hodierna die intelligere gloriantur? Absit ut hoc sibi plane persuadeat, qui recta morum doctrina, prudentique iudicio imbutus fuerit, et ornatus.

Iam vero, quis est ea praeditus dicendi copia, ut aliqua ex parte recensere possit incredibiles ac nefarios errores, in quos multi hac abutentes libertate in Iurisprudentiae studio prolapsi sunt! Qui quidem adeo sunt per seipsos insignes, adeo noti, adeo viris cordatissimis inveni, ut non immerito sapientissimi homines, atque suo in genus humanum amore commemorabiles palam his diebus gravissimisque verbis vel inter ipsos etiam Heterodoxos conquerantur. Neque nobis certe, ut huius rei exempla conquiramus, superiora saecula per-lustranda sunt: hoc enim nostrum, haec miserima aetas, ipsi, quibus vivimus, dies, multa nobis ac tristissima offerunt, quae bonos tot calamitatum, ac cladum dolore vehementissime discruciant. Nimis haec, A. aperta sunt, nimis gravia, nimis molesta, ut quemquam sanae mentis hominem praeterire possint. Sed cum ea singillatim recensere, nec temporis angustiae nec ipsa orationis brevitatis patiatur, ad eos potius errores accedamus, qui inter Iuvenes huic studio deditos disseminari spargique solent; sic enim eos oratione huiusmodi in posterum praemunemus, et quos debeant scopulos fugere, qui-

bus-

busque in syrtibus periclitari possint veluti digito demonstrabimus. Percurrerint per me licet studia Humanitatis absque ullo prorsus impedimento ; perscrutati illi sint Philosophorum arcani , atque mysteria ; Naturam ipsam investigaverint , didicerint sapientum placita , quin vel tantillum á recta iudicandi ratione declinaverint ; sed ecce ipsis ad Legum studia animum adiciuntibus gravissima abusu libertatis occurrunt impedimenta , quibus et sibi et Reipublicae , et fortassis Christianae Religioni calamitatem afferunt. Cum sapientissimos Auctores de Legibus solerter disputantes ne á limine quidem salutarerint , eosque unice pertigerint á quibus Legum origo infirmissima ratione investigatur ; eximios tamen se Iurisperitos existimant , eamque se paucis diebus disciplinam assecutos esse gloriantur , quam Antonius Augustinus , Cuiacius aliique summi viri , non nisi post multos annos , post longum studium , post accuratissimam antiquitatis notitiam , obtinuerunt. Quin etiam hos clarissimos homines longo post se intervallo relinquere sibi persuadent , cum multa de rebus hisce responsa , quasi ex tripode proferunt , atque emittunt. In quo quis non eos irridendos vel potius non lugendos censeat ? Non enim animadvertunt stulti superbique huiusmodi adolescentes , eorum doctrinam , si ad vera Legum principia redigatur , infirmam esse , maximeque periculosam. Quod quidem et privatim et publice comprobatum est. Nolo hac in re nimis immorari. Hoc unum á vobis quaeram , A. O. quid liberrima verba significant , quae nonnulli quandoque iuvenes proferre non dubitant ? Quid malae conflictæ inanesque eorum querelae , quibus intra privatos parietes , et interdum etiam in patulo vetera omnia despiciunt , ipsaque tamquam praeoccupata iudicia misere traducenda iudicant ? Atque haec ipsa non nobis argumento sunt , ut ostendamus , quoties de Legibus ab hominibus effraenata libertate disputabitur , innumeros inde errores profluere , et emanare ? Me vero ut ita censeam praeter alia multa , tot praesertim opera movent hac de re apud externos in vulgus edita ; quae cum multis bonis abundant , et reprehensione digna continent. Sed hoc in eis magis et formidandum et cavendum , quod eo verborum splendore , ea elegantia , ac suavitate , iis argumentationum lenociniis nonnumquam exoriantur , ut Religionem probe atque intime non callentes facile

esse decipiant et quasi quibusdam venenis incipient eorum animos. Haec tamen incauti, credulique nonnulli iuvenes praemanibus habent, haec saepe evolvunt, haec addiscunt, haec in succum, et sanguinem, ut aiunt, avidissime convertunt, cum ad errores detegendos haud recte comparati sint: unde et errare illos, et decipi, et labi necessum est. In quos sane nonne illa multorum querela opportune cadit, nullos legibus minus parentes esse, quam qui in legum studio versantur? Qui ita inquires? Leges ne hunc Legum ipsarum contemptum in humanam societatem invehere ullo modo possunt? Quin potius boni communis gratia voluntatem nostram rectissime constringunt. Malum illud terribimum, malum, inquam, illud ex nimia libertate, quae librorum illorum lectione animis adhaeret, absdubio proficiscitur: in quibus postquam vera legum fundamenta neglecta sunt, quaedam iaciuntur omnino falsa, et à recta ratione dissita, quae animos in transversum agunt, et mirifice perturbant.

Atque ut hoc ipsum de quo nunc agimus luculentius appareat, quaenam fuit causa, quare alii egregia nobis de legibus opera reliquerint, in quibus nihil non accurate excoGITatum, nihil non feliciter inventum, nihil denique non prudenter dictum reperiatur? Nonne quod à libertatis humanae insidiis timentes eam oraculis divinis, Patrum institutis, communique antiquitatis consensu subiectam esse voluerunt? Intelligebant nempe summi illi homines, quot periculis, quotque malis obnoxii sint, qui libertati habenas laxarent; iura vero non esse ab iis petenda, qui cum se ipsos ignorent, nullo pacto ceteros iustitiae normam, et aequitatem edocere possint: quapropter alios in iure duces, alios Magistros sibi esse quaerendos in animum intulerunt. Neque opus est, ut multos huius rei testes afferamus: unus sit instar omnium D. Franciscus de Vargas vi in Iurisprudentia praestantissimus, qui palam aperteque fatetur, si quid in Legum disciplina intelligeret (intelligebat autem plurimum ut eximia eius opera testantur) Divi Thomae scriptis id se imprimis acceptum referre, qui magno quidem studio, et accurata sacrorum codicum, Patrum Ecclesiae, ac Philosophorum lectione, praesertim vero nitidissima illa caeli luce, quam singulari in Deum amore, animique candore merebatur, id assecutus est, ut vera Legum principia, fontesque ipsos in suis operibus cedro et auro dignis relinqueret.

Age verò, et quantum in Religione á libertate ipsa formidandum sit haud segniter expendamus: nam cum de Religione nobis sermo est, de re agitur, qua nihil in terris sanctius, nihil antiquius, nihil maius, aut quod cum aeterna hominis beatitate, vel perpetua ipsius miseria tam arcte copuletur. Hic nostra redundare, et in immensum excrescere oporteret oratio, si omnia, quae huius argumenti dignitas iure postulat in medium producenda forent. Nam si haeresum omnium tum veterum tum recentiorum originem curiosius rimari, atque inquirere velimus, immoderatum profecto hunc libertatis usum causam eis prae buisse haud difficilè reperiemus. Dum enim homines superbia tumentes Sacram Religionem ausi sunt ad trutinam revocare, dum illam liberius quam par esset, vel audacius scrutati sunt, dum ipsam mente complecti perperam elaborabant pro lumine illo, quod male inquirebant, tenebras invenere, atque caliginem, et inania tantum Religionis simulacra miseranda plane sorte consecrati sunt. Non sine ingenti animi dolore haeresum exordia atque progressus repetere quis poterit, cum statim appareat earum artifices libertati nimium addictos sensum communem penitus amisisse. Equidem unde ineptiae illae Gnosticorum pene incredibiles natae sunt? Unde turpissima Manichaeorum deliramenta? Unde cetera priscae aetatis inaudita prodigia? Unde foedissimi errores, qui Ecclesiam Catholicam veluti agmine facto postremis hisce saeculis oppugnarunt? Quo pacto, quibus artibus eorum Auctores in tantam dementiam misere corruerunt? Quis, quaeso, illos excitavit? Quis impulit? Quis coniecit? Nonne nimia haec ingenii libertas, et immoderata iudicandi, ac pene insatiabilis cupiditas? O monstra diris omnibus devovenda! O sane lugendam eorum libertatem!

Sed quae de haereticis hucusque á nobis dicta sunt, in iis quos impios communi vocabulo appellamus, clarius meo quidem iudicio perspicientur. Horum etenim hominum id unum fuit semper studium, et consilium, ut libertate ad certam rerum notitiam, ut ipsi aiunt, et comparandam, et acquirendam prorsus abuterentur. Pudet sanè ipsam rationalem naturam eorum delirationes ac nefanda commenta recenseri. Pro Deus immortalis! Quam coeci illi homines! Quam etiam detestabiles! Quam in suis cogitationibus discrepantes! Quam item dissonantes! Quod heri aut nudius tertius excogitarunt; ac veluti omnia

omnino certum tenendum esse constituerunt, hodie illi disiiciunt, illudque modo, si ita placet, rursus amplectentur. Qui veritatem inter et errorem semper incerti, semper ancipites, semperque timidi, quasi tempestate aliqua delati, nullibi consistere queunt, et permanere. Nolo eorum quemquam hoc loco, atque in rei ipsius confirmationem adhibere. Itaque ut omnes impios eodem nunc ordine complectamur, nobis ostendere satis sit, nimiam ingenii sui licentiam, eos in hunc statum miserimum perduxisse. Ecquis ergo vestrum hac de re dubitat, A. aut susceptae me causae amore deceptum id falso asserere suspicatur? Nolo in hac causa mihi haec dicenti fidem habeatis; sed litem integram aliorum iudicio finiendam relinquo. Consulite igitur tot viros admirabili pietate ac sapientia praeditos, qui adversus eorum horribiles conatus pro Religionis veritate acerrime dimicaverunt. Horum vos opera evolvite, ac diligenter perscrutamini. Ni id ipsum, quod ego assero, magna fiducia constituerint, atque ex certis iudiciis se comperisse testati sint, causa cedam, et male me id affirmasse, ingenue profitebor. Et revera impli huiusmodi homines ingenio satis magno praediti, et non mediocri cognitionum suppellectili instructi cum nullo fraeno veram Religionem indagandam suscepissent, iusto Dei iudicio factum est, ut quemadmodum sapientissimi viri palam fecerunt, in hoc studio mirifice aberrarent, dumque Religionem Catholicam aliis Religionibus similem crediderunt, nullius plane Religionis essent, seque in bestiarum ordinem turpissime demitterent.

At si quis forte dixerit eos non effraenata libertate, sed gravissimis argumentis adductos esse ut Religionem nostram desererent, nonne ea sibi proposuere, quae Julianus Apostata, quae Celsus, quae Porphyrius, quae Philostratus, quaeque alii Religionis verae infensissimi hostes, quondam effugerunt? Haec habent illi ad quae confugiant, haec quibus inhaereant; ne nihil agere videantur. Nihil praeterea ab eis additum, nihil inventum? Nihil equidem; imo potius hoc uno illi abundant, satiris, diacteriis, iocis scurrilibus, verbis perpulchris, liberrimis sermonibus, quibus cum stultos, atque imprudentes fallant, bonos vehementissime torquent, et affligunt; anguntur enim, ac lugent quotquot firmiter adhaerent Religioni, eos libertatis abusu, et sibi ipsis, et multis aliis perniciem attulisse, cum alioquin humanae societati maxime proficere va-

luissent. Ac ne quis forte miretur usum libertatis inmoderatum tot tantaque incommoda in disciplinas omnes, atque in ipsam Religionem invehere, tum etiam ut luculentius pateat, quam recte à nobis iuvenes admoneantur, se inter scopulos ac syrtes navigare, ut ita admoniti feliciter cursum dirigere conentur, praesentem humanae libertatis conditionem brevissime perstringemus.

Libertatem in hominum genere male nunc affectam ac percussam esse nullus, arbitror, inficiari poterit. Nam et hoc divina Sacrarum Scripturarum oracula testantur, et quotidie in nobis metipsis experimur? Cum enim libertas homini à Deo tributa sit ut recto illius usu, et verum probet, et bonum amplectatur, nonne ad approbandum falsum, malumque perpetrandum illam ferri persaepe animadvertimus. Totus sane homo communi illa calamitate afflicto est, sed nihil in eo ipsa magis libertate afflicto. Bone Deus! Quam in consiliis capiendis, illa praeceptis! Quam temeraria in negotiis suscipiendis! Quam levis etiam in semel susceptis, rebus deserendis! Ut laborem illa reformidat! Ut tamen de imperio, deque suis iuribus gloria- tur! Quare haud perperam inerti illa vecordique Principi comparari poterit, qui omnem industriam, atque sollicitudinem bene administrando Regno necessariam exosus, iura tamen et leges, instituat, atque in omnes grave sane imperium exercent. Libertatem praeterea nostram ut Principes callidi assentatores solent permulta circumveniunt, quae voluptatis illecebris, et quadam boni specie, falsa illa quidem, sed nimis tamen acri ad se pertrahere atque pellicere conentur. Huius certe generis sunt divitiae, huius amplissimi honores, ac dignitates, huius inanes hominum sermones, et fluxa gloria. Quam frequenter turpibus illa voluptatibus ritu bel-luarum ingurgitur! Quoties in cibo, potu, ludis et oblectationibus delicias suas habet! Iam vero rerum novarum studium, et imperii cupiditas nescio quid praeclarum ac singulare continent, quo aegram hominis libertatem facillime corrumpunt. Quid autem de reliquis animi affectibus dicam? Haec ego vel sola audebo dicere, eos cum libertate humana aeternum, atque cruentum bellum gerere.

Si ergo ea est libertatis humanae natura, quam breviter descripsimus, si tot illa hostibus, atque periculis stipatur, si ita oppugnatur undique, ut vix uti ea recte valeamus; quid inde bo-

boni sperandum, quidve mali non formidandum est nisi parcissime temperetur! Ut ergo in Arte Medicinæ periculosis remediis summa cautione utimur, ne dum bonam valetudinem quaerimus nobis perniciem, aut mortem inferamus; ita hac ipsa de qua loquimur libertate, non nisi caute, non nisi prudenter, ac modice utendum est.

Si quis inde colligere voluerit, evertere nos libertatem in litterarum studiis adeo necessariam, is vehementer errat; non enim eam evertimus, sed coarctamus, non destruimus sed intra iustos limites circumscribi volumus; eamque ea ratione utilem, ac necessariam ducimus, quia nullus libertati auxilio destitutus, praeconcepas opiniones, quibus á primis annis imbuimur diluere ullo modo posset; nemo ex errore in quem semel incidisset, emergere. Quin immo si ab Scholis unquam amandaretur incultae adhuc scientiae omnes, in situ et squalore iacerent; deque litteris omnibus apud nos esset omnino conclamatum. Itaque hoc certum in causa maneat, superius stabilitam ingenii libertatem in litterarum studiis non everti, sed necessariam existimari.

At vero audire mihi videor quosdam intra se mussitantes, qui quae á nobis hucusque dicta sunt, ideo se improbare dicunt, quod homines tardo ingenio ac stupido habeantur, qui modeste de rebus, ac temperate iudicant. At tales eos vulgus existimet, neque ipsos, quo digni sunt honore prosequatur; sed qui veri sapientis nomen adeptus est, vel in ipsa qua utuntur modestia, et illorum prudentiam, et ingenii praestantiam, et immensam doctrinae suppellectilem admiratur. Tantum igitur abest, ut stupidi illi tardoque ingenio sint, qui in omni vitae ratione, assiduoque scientiarum studio, modicae libertatis usum, atque necessitatem agnoscentes, ea omnia pericula, et incommoda declinarunt, in quae alii ipsius abusu libertatis inciderunt.

Quae cum ita sint, quis vestrum A.O. Amantissimique Convictores, quos praesertim compellat oratio mea, quis, inquam, cum haec sibi animo proposuerit in studiorum curriculo, effraenatae sese libertati committet? Quis cum tot gravissimorum errorum lutulentam originem esse perspicat, non eandem merito pertimescet? Itaque si qua alia in re, in hac praesertim vos cautos atque prudentes esse volo. Non vos iuvenum imprudentium, quibuscum aliquando esse

contingat exempla moveant , non hominum illecebrae , non oblectamenta , non vanae inanesque cupiditates. Non vos improba vulgi iudicia deterreant , atque in praeposteram iudicandi rationem inducant. Proponite vobis , quaeso , in illius modestiae exemplum , quae in litterarum studio servanda est , viros summopere sapientes , qui cum apud antiquos sua eruditione , multisque editis operibus illustres essent , maiorem tamen nominis claritatem ingenii temperantia consecuti sunt. Proponite vobis nonnullos aetatis nostrae clarissimos viros , qui eadem moderatione usi , inter reliquos quam maxime illustrantur. Vobis demum proponite , quos vere sapientes , summeque modestos nonnumquam reperietis. Ita enim et multos errores declinabitis , et vobis optimorum benevolentiam , voluntatemque devincietis , et immortalē gloriam consequemini. Quod ut á vobis fiat , enixe vehementerque rogo , hoc etiam rogat Patria , hoc ipsa Religio , quae sic vobiscum agere , et tacite alloqui videtur : Optimi iuvenes , maximi turpissimique errores per hanc ingenii libertatem ubique terrarum semper extitere : nullum sine ea malum , nullum facinus , nullum flagitium , nullum nefarium scelus : huic uni Urbium perturbatio , huic Rerumpublicarum eversio , huic civium discordia , huic insidiae , huic caedes tribuendae sunt. Neque ea solum valuit ad evertendas Respublicas , verum etiam ad me ipsam ex animis hominum evellendam. Mala cetera quamquam non ferenda , tamen , ut possum , fero ; hanc vero iudicandi licentiam nullo modo ferendum esse iudico. Ad quod me vehementer impellunt , et apud externos perfractae leges , et Regum spreta potestas , et quod me ipsam contemptam video. Haec inter timor mihi maximus incutitur , ne id ipsum apud vos contingat , si effraenata haec ingenii libertas vestros animos semel invaserit. Terrent me sane nonnullorum voces , terrent improba dicta , quibus ni acriter obsistatur , alias cogar , etsi longinquas petere regiones. Si vero optimorum virorum exemplis insistentes , et sanctissima Regum iura , et Sacrorum Praesulum instituta , et sanioris doctrinae praecepta , qua par est observantia , atque pietate colueritis , perpetuo apud vos me mansuram esse polliceor.